48. HERMOGENIANUS; libro II. *Iuris Epitomarum*.—Sicut patronus, ita etiam patroni filius, et nepos, et pronepos, qui libertae nuptiis consensit, operarum exactionem amittit; nam haec, cuius in matrimonio consensit, in officio mariti esse debet.

§ 1.—Si autem nuptiae, quibus patronus consensit, nullas habeant vires, operas exigere patronus non prohibetur.

§ 2.—Patronae, item filiae, et nepti, et pronepti patroni, quae libertae nuptiis consensit, operarum exactio non denegatur, quia his nec ab ea, quae nupta est, indecore praestantur.

49. GAIVS libro singulari de *Casibus*.—Duorum libertus potest aliquo casu singulis diversas operas uno tempore in solidum edere, veluti si librarius sit, et alii patrono librorum scribendorum operas edat, alter vero peregre cum suis proficiscens operas custodiae domus ei indixerit; nihil enim vetat, dum custodit domum, libros scribere; hoc ita Neratius libris Membranarum scripsit.

50. NERATIUS libro I. *Responsorum*.—Operarum editionem pendere ex aestimatione edentis, nam dignitati, facultatibus, consuetudini, artificio eius convenientes edendas.

§ 1.—Non solum autem libertum, sed etiam alium quemlibet operas edentem alendum, aut satis temporis ad quaestum alimentorum relinquendum, et in omnibus temporibus ad curam corporis necessariam relinquenda.

51. PAULUS libro II. *Manualium*.—Interdum

está obligado á servicios no dará sin injuria del patrono su nombre para la milicia.

44. SCAEVOLA; *Cuestiones*, libro IV.—Si el liberto fuere moroso en la prestación de los servicios, se obliga el fiador; no hay mora del fiador, mas si se debiera un esclavo, también el fiador queda retenido en la obligación por virtud de su propia mora.

45. EL MISMO; *Respuestas*, libro II.—El liberto de un comerciante en vestidos podrá ejercer el mismo comercio en la misma ciudad y en el mismo lugar contra la voluntad del patrono? Respondió, que nada se exponía para que no pueda, si ninguna lesión sufre por ello el patrono.

46. VALENTE; *Fideicomisos*, libro V.—Si la liberta estuviese en concubinato con el patrono, es sabido que, lo mismo que si estuviese casada con él, no se debe dar contra ella acción para pedirle los servicios.

47. EL MISMO; *Fideicomisos*, libro VI.—Escribe Campano, que el Pretor no debe permitir que se impongan donativo, regalo, servicios, al que sea manumitido por causa de fideicomiso; pero que si sabiendo que podía rehusarlo hubiera consentido obligarse, no se ha de denegar la petición de los servicios, porque se considera que hizo donación de ellos.